
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-29

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di Marzo il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni E Attivita' Culturali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DI SERVIZI INERENTI LA MANUTENZIONE DELLE ASTE 
PORTA BANDIERA DI PORTA SOPRANA  - EURO 2.060,00 OLTRE IVA. CIG DIVERSI

Adottata il 30/03/2021
Esecutiva dal 07/04/2021

30/03/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-29

OGGETTO AFFIDAMENTO DI  SERVIZI  INERENTI LA MANUTENZIONE DELLE ASTE 
PORTA BANDIERA DI PORTA SOPRANA  - EURO 2.060,00 OLTRE IVA. CIG DIVERSI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56”, aggiornato con decreto legge 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

- il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso, inoltre, che gli eventi atmosferici dell’ultimo periodo hanno determinato la rottura del 
meccanismo corda-carrucola posto su una delle due aste porta bandiere collocate sopra le torri di 
Porta Soprana, a 9 metri di altezza, per cui al momento non è possibile riposizionare le bandiere, 
simbolo della città di Genova, su entrambe le torri;

Premesso, altresì che il meccanismo del pennone ancora funzionante presenta segni di usura per cui 
si rende opportuno procedere alla sostituzione di entrambi i meccanismi installando una doppia car-
rucola di sicurezza con relativa sostituzione delle corde;

Dato  atto  che  per  gli  interventi  oggetto  del  presente  provvedimento  l’Ufficio  Tecnico  della 
Direzione ha proceduto a preliminare esplorazione di mercato, ai sensi dell’art. 66 del Codice dei 
contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), individuando ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a), stesso 
decreto,  così come modificato con D.L. 76 del 16.7.2020, convertito con modifiche con L. 120 
dell’11.9.2020, le seguenti ditte:
a)  Amico A. s.r.l. unipersonale, Piazza Rossetti 3C/1, 16129 Genova P.IVA 02949700104 per il 
noleggio di una piattaforma aerea di mt. 40 al costo orario di € 120,00 per un tempo stimato di n. 
ore  8,  oltre  al  trasporto  di  segnaletica  da  posizionare  in  loco  per  €  100,00,  per  complessivi  € 
1.060,00  oltre  Iva  di  legge,  come  da  preventivo  n.  2021/0110964.E,  conservato  agli  atti 
dell’Ufficio;
b)  Alpinismoedile S.n.c., Via delle Viole, 18, 16148 Genova P.Iva 02570880993 per l’intervento di 
manutenzione  sulle  aste  con:  impianto  cantiere  €  200,00,  fissaggio  bandiere  in  testa  all’asta  € 
400,00  ciascuna,  per  complessivi  €  1.000,00  oltre  Iva  di  legge,  come  da  preventivo  n. 
2021/0110637.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

- entrambi gli interventi appaiono congrui sotto il profilo tecnico ed economico, come da relazione a 
cura del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Museografico della Direzione conservata agli atti del-
l’Ufficio, prot. n.2021/112260.I

Preso atto che l'art.  1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art.  1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


DETERMINA

1)  di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  esplicitate  in  premessa  l’esecuzione  dei  seguenti 
interventi  necessari  per  il  ripristino  delle  corrette  funzionalità  dei  meccanismi  sulle  aste  porta 
bandiera collocate sulle torri di Porta Soprana:
a) noleggio di una piattaforma aerea di mt. 40 al costo orario di € 120,00 per un tempo stimato di n. 
ore  8,  oltre  al  trasporto  di  segnaletica  da  posizionare  in  loco  per  €  100,00,  per  complessivi  € 
1.060,00 oltre Iva di legge;
b) manutenzione pali con: impianto cantiere per € 200,00, fissaggio bandiere in testa la palo per € 
400,00 a palo, per complessivi € 1.000,00 oltre Iva di legge; 

2) di assegnare ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato con D.L. 
76 del 16.7.2020, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020, e a seguito di preliminare 
esplorazione delle esistenti attività di mercato ai sensi dell’art. 66 stesso decreto, e nel rispetto del 
principio di rotazione degli affidi, la realizzazione degli interventi di cui al precedente punto 1) alle 
seguenti ditte;
a)  Amico  A.  s.r.l.  unipersonale,  Piazza  Rossetti  3C/1,  16129  Genova  P.IVA  02949700104  il 
noleggio  della  piattaforma  aerea  come  da  preventivo  n.  2021/0110964.E,  conservato  agli  atti 
dell’Ufficio;
b) Alpinismoedile S.n.c.,  Via delle Viole, 18, 16148 Genova P.Iva 02570880993 l’intervento in 
quota  di  sostituzione  delle  carrucole,  fune  e  fissaggio  bandiere,  come  da  preventivo  n. 
2021/0110637.E, conservato agli atti dell’Ufficio;

3) di dare atto della congruità dell’offerta, come da relazione a cura del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico Museografico della Direzione conservata agli atti dell’Ufficio, prot. n.2021/112260.I;

4) di impegnare la somma complessiva di € 1.293,20 (di cui € 1.060,00 di imponibile ed € 233,20 
per  Iva  22%)  al  capitolo  22027  c.d.c.  1500.6.29  "Acquisizione  di  servizi  per  manutenzioni  e 
riparazioni" del Bilancio 2021, codifica P.D.C. 01.03.02.9.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di  attrezzature,  ambito  istituzionale  sul  Bilancio  2021,  in  favore  di  Amico  A.  s.r.l.  P.IVA 
02949700104 BENF 26177 CIG Z35312EA9C (IMP.2021/7510)

5) di impegnare, altresì, la somma complessiva di € 1.220,00 (di cui € 1.000,00 di imponibile ed € 
220,00 per Iva 22%) al capitolo 22027 c.d.c. 1500.6.29 "Acquisizione di servizi per manutenzioni e 
riparazioni" del Bilancio 2021, codifica P.D.C. 01.03.02.9.005 Manutenzione ordinaria e riparazioni 
di  attrezzature,  ambito istituzionale sul Bilancio 2021, in favore di Alpinismoedile  S.n.c.,  P.Iva 
02570880993 BENF 56653 CIG Z4F312EAC1 (IMP.2021/7511)

6)  di  procedere  alla  liquidazione  delle  spese,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

7) di dare infine atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la trasmissione degli ordinativi di spesa è subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di 
ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-29
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  DI  SERVIZI  INERENTI  LA  MANUTENZIONE  DELLE  ASTE  PORTA 
BANDIERA DI PORTA SOPRANA  - EURO 2.060,00 OLTRE IVA. CIG DIVERSI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


